9 Respondeo; ꝑ cum creditor partem petit eodem tempore à singulis fideiussoribus, fateor, singulos consensu creditoris in alteras partes non liberari, certe de eo consensu nihil probare. Sed liberantur ex epistola D. Hadriani, quoties creditor inter fideiussores diuisit actionem: non quidem verbis epistolæ, sed sententia. Nam epistolæ verba cogūt solum diuisam actionem, cum fideiussores soluendo sunt, non autem cum soluendo non sunt. Sed si nihilominus creditor sua spē actionem inter eos diuiserit sententia epistolæ est, vt omnes pro parte tantum deinceps teneantur, quamuis ab initio non omnes soluendo fuerint, quia creditor actionem inter fideiussores diuidendo solidi petitioni renuntiarit. Colligitur hæc sententia hoc argumento. Nam si creditor coactus diuiserit actionem inter eos, qui soluendo erant, non potest postea ex epistola vnum ex his in solidum conuenire, quamuis alter desinat esse soluendo. Ergo multo minus poterit vnum conuenire in solidum, vbi sua sponte non coactus diuisit actionem inter eos, qui iam tum soluendo non erant. Nec in eo fit creditori iniuria, atque adeo nullum damnum eius esse videtur, si sua culpa damnū sentit, vt est regula iuris. l. quod quis ex culpa. ff. de regulis iuris. Nunc autem certa culpa eius id accidit. Nam si scribat aliquos soluendo non esse, cur non cōuenit in solidum eum, qui soluendo erat? si ignorabat aliquos soluendo non esse; tamen fuit in potestatem eius vnum quolibet in solidum conuenire. nec cogitur ceteros cōuenire pro parte, nisi is fideiussor, qui in solidum conuenitur, id postulet, vt fiat periculo suo. leg. si dubitet. eo. in pr. ff. eo. Id si non fecit creditor, de se queri debet. Cōfirmatur hæc sententia verbis leg. liberum supra. Nam cum illic diceretur diuisam actionem instaurari non posse, ratio hæc addita est; non quia creditor consenserit; sed quia iuris ratio id non patitur.

Secundum argumentum aduersus superiorem sententiam hoc est. Cum sunt duo fideiussores, puta. Primus & secundus, ac secundus soluendo non est, si creditor cum vtroque parte agat, & volumus. Primum non posse cōueniri ex persona Secundi, qui soluendo non necesse est Primum pro ea parte liberari, aut ex

aut ex persona sua, quia ipse pro parte conuentus sit: aut ex persona Secundi; quia Secundus pro parte fuerit conuentus. Atqui non liberatur Primus; quia sit tantum conuentus pro parte. Nam si solus conuentus esset pro parte, non ideo in reliquam partem liberaretur, vt supra docuimus ex *Linter eos. §. 1. D. eo.* Non debet etiam liberari pro altera parte; quia Secundus pro ea parte conuentus sit. Quippe electione Secundi Primus non liberatur, & generaliter vnus electione non liberatur ceteri, si is qui electus est, non satisfaciatur, vt in hac *l. reos. diserte* constitutum est. Quare primus in proposito nullo modo pro reliqua parte Secundi liberatur. Respondeo, sic res habet: neq; Primus ideo liberatur; quia cum ipso pro parte actum sit, neque ideo; quia Secundus in reliquam partem sit electus, deniq; neque consensu creditoris liberatur, neque Secundi fideiussoris electione. Sed liberatur propter diuisam à creditore actionem; quia hanc diuisiōnem ius ratam habet, quasi actiōne diuisa solidi petitionem ille remiserit, vt dixit.

Tertium & postremum in eandem sententiam argumentum hoc est, creditor antequam litem cum omnibus fideiussoribus cōtestaretur pro parte, potuit vnumquemlibet ex his in solidum conuenire, si ceteri id ei non essent. *l. liberum in pr. sup.* Ergo & post litem contestatā poterit, quamuis inter eos dimiserit actionem litem contestando; quoniam nemo litem contestando deteriorē suam conditionem facit, sed meliorem. *l. non solet. l. nemo enim. ff. de reg. iur.* Respondeo: quod creditor post diuisam inter fideiussores actionem non potest amplius vnum in solidum conuenire non fit propter litem cōtestationem; quæ reuera nunquam nocere solet, sed fit, vt iam dixi, propter diuisiōnem actionis; quæ tamen diuidi non potest, nisi litem cum singulis creditoribus pro parte contestando. Ita rata erit hæc sententia, diuisa inter plures fideiussores actione, id est. omnibus pro parte virili conuenitis, non posse deinceps vnum ex fideiussoribus in solidum conueniri ex persona eorum, qui soluendo non sunt, siue tempore litem contestatæ omnes soluendo fuerint, siue iam tum quidam ex his soluendo non fuerint.

L. Fideiussoris. 24.

Idem AA. & CC. Pergamio.

Fideiussoris quidem heres exemplo rei principalis tenetur. Sed si idem vtriusq; succedat, intercessionis obligatione finita, velut principalis tantum debitoris heres conueniri potest. S. 11. Kal. Ian. CC. Coss.

S V M M A R I V M.

- 1 Cum fideiussor debitori, aut debitor fideiussori, aut vnus & idem vtriusque succedit; toties vnā tolli obligationem, & eam fideiussoriam, non principalem & cur ita vtrumque.

Fideiussore mortuo etiam heres ex causa fideiussionis obligatur. *§. fideiussor non tantum. Inst. eod.* Hoc ita est, nisi hic heres sit heres debitoris eius, qui fideiussori suo prius successerat, Nam & hic heres vt debitori, ita per interpositam personam debitoris fideiussori quoque heres est. *leg. 2. l. 3. ff. de her. pet. l. vlt. supr. de Instit.* Nunc ¶ autem quoties aut fideiussor debitori principali, aut debitor fideiussori, aut quod idem valet, vnus idemq; fideiussori & debitori succedit; toties altera obligatio tollitur; quoniam necesse est natura diuersos esse, eum, qui fideiubet pro aliquo, & eum, pro quo fideiubetur. *l. heres. §. seruo. ff. h. e.* Vtra igitur obligatio tollitur, fideiussoria, an principalis? Placet fideiussoriam obligationem perimi, principalem manere. *d. l. heres. §. seruo. l. Stichus. §. quod vulgo. D. de sol. & hoc loco.* Et recte: nam si principalem perimi vellemus, eadem opera accideret, vt tolleretur & accessoria. *l. in omnib. speciebus. ff. de solut.* Itaq; vtraque perimeretur cum summa iniuria creditoris. Nos autem vnam saltem manere volumus.

L. Pignoriibus. 25.

Idem AA. & CC. Philippo.

Pignoriibus datis à reo principali distractis, nec post longi temporis interuallum residuum à fideiussore creditor petere prohibetur. S. 6. Kal. Ian. CC. Coss.

Creditor parte debiti soluta, res, quas pignori obligauerat, vendidit, non consentiente debitore. Deinde res ab emtoribus possessæ longo tempore aduersus creditorem vsucaptae sunt, iuxta *l. 1. & leg. 2. sup. si aduer. cred. pr. oppo.* Pignore liberato quaeritur, an liberentur quoque fideiussores pro eo, quod reliquum debetur. Rescriptum est, vno genere cautionis soluto, non ideo fideiussores liberari, de qua re diximus ad *l. etiamsi. sup. hoc tit.*

L. Sancimus. 26.

Imp. Iustinianus A. Iuliano præfecto Prætorio.

Sancimus, si quis pro alio sponderit, quatenus eum intra certum tempus tradat, vel certam quantitatem pecuniarum pro eo inferat, & tempore statuto iam effluente nō poterit eum representare, non statim pecunias pro eo stipulatas, inferre, sed competere quidem post temporis lapsum omnimodo, pœnalem actionem: non autem statim summam, pro qua fideiussor admissus est, profligari. Sed si quidem vsque ad sex mensium spatium tempus statutum sit, aliud tantum ei indulgeri sancimus, intra quod si possit personam exhibere, & eam tradere, pœna sit liberatus, &c.

S V M M A R I A.

- 1 Summa constitutionis.
- 2 Singulæ constituta hæc lege, & constituendæ ratio.

Promisit ¶ aliquis se alium iudicio stitutum intra certum tempus; & nisi stitisset, prom sit pœnam, vt est species *leg. quoties quis. si. ff. de ver. obl.* Intra tempus stipulatione constitutum pœnam peti non posse semper constitit, siue is, de quo agitur, stitit adhuc possit, siue non possit, & quidem culpa promissoris. *leg. si eum. §. 1. ff. si quis caut.* Tempore constituto transacto, an pœna statim peti possit, qua situm est. Olim potuit, nisi quod liberari potuit promissor, si post tres pluresve dies stiteret iudicio eum, quem oportebat, & non fecisset actoris ius deterius. *l. et si post tres. ff. si quis caut.* Hic constitutum est, non statim pœnam peti posse. Estque totius constitutionis hæc definitio. Nam si is, de quo sistendo agitur, viuit, Iustinianus post tempus conuentione comprehensum etiam aliud adiecit legitimum, intra quod adhuc promissori hominem sistere & exhibere liceret. Id tempus est sex mēsiū, si stipulatione sex item mēses dati erant, aut longius tempus, quam sex mensium. Quod si infra sex menses tempus conuentione constitutum sit, Iustin. nihil expressit, quod tempus hic insuper velle adici. Sed bene Accursius colligit ex sententia legis tempus conduplicari. Præterea intra hoc legitimum tempus, quod à Iustiniano adiecti diximus, non solum is promissori ad liberationem hominem sistere, seu exhibere; sed etiam fecit ei potestatem eius nomine defensionem suspiciendi; vt siue eum exhiberet, siue eum defenderet, pœnam non deberet: dummodo non conuenisset nominatim ab initio, nec eum, de quo agitur, defendere liceret. In hac defensione hoc adiecit, vt si promissor absentis defensionem suscipit, sciat sibi postea liberum non esse eum hominem exhibere, sed debere ipsum in ea defensione ad extremū perseuerare. Hæc, vt dixi, si is, qui stitit debuit, adhuc viuit. Quod si mortuus est, si quidem intra tempus stipulatione constitutum, promissor liberatur: sin post id tempus, statim pœna committitur, & statim à promissore exigi potest. Hæc ¶ summa constitutionis, in qua duo singularia notanda sunt. Primum illud quod Iustinianus nouum spatium promissori dedit ad hominem exhibendum, & pœnam euitandam. Nam ante vbicumque intra certum tempus quid fieri promittitur, & nisi factum sit, promittitur pœna, sic ius fuit perpetuum, vt si factum non esset, quod debet, ita pœna committeretur, vt eam postea purgare non liceret ad pœnam euitandam. *leg. traiecit. ff. de oblig. & act. leg. magnam sup. de conc. stip.* contra quam Iustinianus in hac specie constituit. Constitutionis ratio & æquitas hæc videri potest, quod difficile sit homines sistere, & multæ causæ incidant, propter quas sisti non possint, etiam cum maxime promissor voluerit, & dederit operam, vt stiteret. Itaque hanc difficultatem leniit Iustinianus longiore tempore ad exhibendum constituto. Alterum illud singulare, quod intra tempus legitimum à se constitutum fecit potestatem promissori suscipiendæ

defensionis absentis. Nam alioquin ita ius est, ut qui promissit se aliquid stitutum, eum sistendo, id est, faciendo, quod promissit, liberetur: aliud autem faciendo, & generaliter aliud pro alio soluendo promissor inuito creditore liberari non possit. *leg. 2. §. 1. ff. si cer. pec.* Cur ergo Iustinianus hic contra constituit aduersus creditorem? quia hoc constituto, non ideo videtur creditori fieri iniuria, sed potius id præstari, quod promissum est, si spectamus id, quod actum fuit, id est, mentem, & propositum contrahentium. Nam ideo promittitur quis sisti, ut sit creditori eius conueniendi, & cum eo iudicio agendi copia, satis autem conueniri videtur, qui aut per se defenditur, aut per alium, qui condemnatus iudicatum facit. *leg. 2. ff. quib. ex caus. in poss. eat.*

Quod Iustinianus constituit, ut homine, de quo agitur, intra tempus cōventionale defuncto liberetur promissor; & hoc item ius verus est. *l. si decesserit. ff. qui satis. cog.* cuius ratio redditur in *l. si homo. ff. de verb. obl.* Quod constituit, ut homine post id tempus defuncto statim pœna peti possit, habere potest dubitationem ex præcedentibus partibus huius constitutionis. Quæritur enim, quare & in hac causa Iustinianus non conduplicauerit tempus, ut fecit, cum is homo, de quo agitur, adhuc viuuit. Sed ratio non est obſcura. Quippe nequidquam in hac specie tempus nouum daretur. Nam prius dabatur tempus nouum eius hominis exhibendi, aut defendendi gratia. Ineptè daretur hoc tempus eo homine iam mortuo: cum mortuus neque exhiberi, neque defendi possit.

L. Si fideiussor. pen.

Idem August. Ioanni præfecto Prætorio.

Si fideiussor nullam quidem cautionem faciat, ostendens se fideiussorem existisse, presentibus autem tabulariis hoc confessus est, quod in fide sua, eum suscepit: Dubitabatur a Palestina aduocatione, utrum ve post duos menses liberetur, quasi sine scriptis fideiussione facta, secundum generalia edicta sublimissima prætoriana sedis: an, utpote scriptura interueniente, teneatur. Et diuisio alio introducebatur, si idem iuris esse debeat tam in publicis causis, quam in priuatis, &c.

IN præfectura Ioannis præfecti Prætorio hæc lex seruabatur, ut si fideiussor promississet aliquem iudicio sisti, siquidem & scriptis interuenientibus, perpetuo teneretur; sine scripto autem liberaretur post duos menses. Hoc iure posito, ex facto quæsitum est. Fideiussor promissit alium iudicio sisti sine scriptis. Postea apud tabellarium confessus est se id promississe, & eius confessionis instrumentum factum est. Quæritur, an hic videatur in scriptis promississe, an sine scriptis? ut sic intelligamus, an is ad legem superscriptam pertineat, an non pertineat. De ea re hic ita constitutum est; siquidem de causa ciuili agatur, videri fideiussionem sine scripto factam, ut scilicet initium spectemus. ideo fideiussorem secundum legem superscriptam post duos menses non teneri. Sin in causa criminali idem factum sit, videri contra fideiussionem in scriptis factam, ut sic fideiussor perpetuo teneatur; quia res pendit debeat ex contestatione sequente, non ex eo, quod ab initio factum sit. Cur hæc tam variè, cum utrobique factum sit idem? ait Iustinianus, id se propter vtilitatem publicam in causa criminali constituere. Quænam ergo ista est necessitas, & vtilitas publica, quam intelligit? Ea est, quam dicimus in persecutione delictorum versari. Reipublicæ enim interest delicta non manere impunita. Pertinet id ad vigorem disciplinæ publicæ, propter quam vtilitatem multa iure ciuili contra regulas communes iuris recepta esse constat. *l. ita vulneratus. ver. si quis. ff. ad leg. Aquil. l. locatio. §. quod illicite. ff. de public.*

L. Generaliter. vlt.

Hæc lex exposita est ad *l. reos. sup. hoc tit.*

LIBERATIONVM DIVISIO, HARUM Genera, & sequentium duorum titulum argumentum, ac sedem in hoc genere indicans.

- 1 Ipso iure tolli obligationem quid.
- 2 Liberationum, quæ ipso iure contingunt. genera.
- 3 Solutio.
- 4 Compensatio.
- 5 Obſignatio.
- 6 Nudo consensu quæ tollantur obligationes.
- 7 Nouatio.
- 8 Acceptilatio.
- 9 Mutatione prioris status obligationis quibus modis tollatur obligatio.
- 10 Confusio.
- 11 Interitus rei debite.
- 12 Duarum causarum lucratuarum concursus.
- 13 Tempore quæ, & quomodo finiuntur, obligationes.
- 14 Pacto obligationem ad tempus constitui non posse ipso iure.

Diximus ad titulum de exceptionibus, supra, liberationum genera summa esse duo: aut enim ipso iure liberari debitores, aut per exceptionem. Quibus modis liberetur quis per exceptionem, illic indicauimus. Sequuntur liberationes eæ, quæ ipso iure contingunt, quo ex genere sunt hæc, de quibus proximis tribus titulis agitur, sed pauca ex innumeris. Plures Iustinianus in *Instit. quib. mo. tol. obl.* hoc argumentum ex professo tractans complexus est. Non plures tamen, quam quæ ex voluntate reorum contingunt: ac ne eas quidem omnes. Quas ut esset complexus, non tamen haberemus omnes species huius generis, sunt enim non pauca, quæ & sine voluntate reorum eueniunt. Quare cum de liberationibus sint hi tituli, qui sequuntur; ne quis iam ab initio eo numero deceptus in his generibus versari omnes liberationes existimet; simul ut monitus longe plura genera esse, hæc ipsa, quæ sunt, iam ante animo perspicere possit, & videre, ista, quæ sequuntur, ad quod ex his genus referri debeant; recte fecerimus, si initio liberationum omnium istarum, quæ iure ipso obligationem tollunt, genera, eorumque generum species breuiter complectamur. Id ita commodissime consequi posse videmur.

Ipso iure liberatio est, cum qua obligatione prius tenebatur debitor, ea ita tollitur verbis ipsius legis, ut nulla amplius supersit. Tollitur i hoc modo iure communi omnis obligatio dupliciter. Aut enim soluitur eorum facto, ad quos ea res pertinet: aut his etiam inuitis sua sponte exstinguitur. Prioris generis sunt eæ liberationes, quæ sequentibus titulis exponuntur. Posterius genus, ut dixi, totum & hoc loco, & in Institutionibus in hoc argumento prætermisum est. Facto reorum obligatio partim solutione tollitur, partim dissoluitur consensu.

Solutio i est præstatio rei debite. *l. solutam. D. de solut.* Hac præstatione maxime naturaliter tollitur omnis obligatio. *Instit. quib. mo. tol. ob. in pr.* Nam obligatio omnis huc spectat, ut aliquid præstetur, ut declarat obligationis definitio, *Instit. de obl. in princ.* Ita hoc præstito obligationi satisfactum est. Solutionem cum dicimus, etiam eas species volumus intelligi, quo solutionis vicem habent. Hæc duæ sunt: Compensatio, & Obſignatio pecuniæ debite. Compensatio i est crediti & debiti inuicem contributio. *l. ff. de compens.* Hæc ita fit, cum ex duobus, quorum vterque & debitor est creditor, vnus debitum cum credito contribuit. Hoc modo iure ipso tollitur obligatio: non alia de causa, quam quod compensatio pro soluto habetur, ut est in *leg. 4. sup. de compensatio.* Et recte habetur, sic enim debitor compensare intelligitur, cum quod à creditore suo sibi debitum exigere poterat, id apud eum esse vult pro soluto, quod perinde est, ac si id à creditore exigisset, & acceptum illi soluisset. Hic ordo naturalis futurus erat: ed celeritate actionum coniungendarum hic circuitus vitatur, iuxta *l. 3. §. vlt. ff. de don. int. vir. & vx.*

De i obſignatione est in *l. obſignatione. inf. de sol. vbi* dicitur. Si ne solutione consensu dissoluitur obligatio, cum id agitur, ut ab obligatione discedatur: siue ut qui tenebatur, amplius non teneatur. Id contingit alias nudo consensu; alias cum legitimus aliquis actus ad cōsensum accesserit. Nudo i seu solo cōsensu obligationes dissoluntur, quæ consensu contractæ erant, cum id agitur rebus adhuc integris, ut ab obligatione recedatur. Huiusmodi contractus sunt, emptio venditio locatio cōductio, societas, mandatum. De hoc genere est in *§. vlt. Instit. quib. mo. tol. obl. ab emptione. D. de pact.* Hoc modo ceteræ obligationes non tolluntur. Verat regula iuris, quæ dicitur, secundum naturam esse vnum quodque dissolui eo modo, quo colligatum est. *l. nihil tam naturale. l. fere. quibus.*

quibuscumque. ff. de reg. iur. Sed tolluntur tamen & ceteræ obligationes consensu, cum ad consensum idoneum aliquid, quod valeat ad liberationem, accesserit. Quam ad rem recepta sunt genera duo, Nouatio & Acceptilatio. In quibus præter consensum licet obseruare hæc, quæ confirmant liberationem; partim obligationem nouam, partim verba, partim litis contestationem, de quibus postea suis locis.

- 7 Nouatio ¶ est prioris obligationis in aliam transfusio. l. i. De nouat. Vel hinc intelligitur sic nouatione nasci nouam obligationem, vt simul tollatur prior translata in posteriorem. d. l. i. l. 2. ff. de nouat. De hoc genere est in §. præterea. Inst. quib. mod. tol. obl. De eo dicemus amplius ad titulum proximum De nouat. Acceptilatio ¶ est verborum conceptio, quibus creditor à debitore interrogatus, an quod sibi debetur, acceptum habeat, acceptum ferat, respondet se acceptum habere, acceptum ferre. Hoc modo non omnes obligationes tolluntur, sed quæ verbis, id est, stipulatione contractæ erant, idque efficit eadem illa regula iuris, quam ante dixi. d. l. nihil tam naturale. D. de reg. iur. De hoc genere est in §. item per acceptilationem. Inst. quib. mod. tol. obl. Et de eo non nihil amplius attingemus ad tit. De accept. inst.

Non solum à consensu tollitur obligatio; quod fit superioribus modis: sed etiam inuitis & ignorantibus iis, ad quos ea res pertinet: quod erat alterum genus iustæ liberationis. Hoc modo extinguitur obligatio dupliciter. Nam aut mutatione prioris status intercidit, aut finitur tempore. Licet enim nobis hoc loco breuitatis causa amissionem rei, quæ saluo corpore contingit, ad mutationem prioris status referre, vt interitu rei contineatur: et si in iure quoque harum rerum non nihil interfit. Neque enim nunc omnia genera liberationum exacte persequimur: sed tantum genera summa leuiter indicamus, plenius alias de his & subtilius suo loco per opportunitatem dicturi. Mutatione ¶ prioris status intercidit, quoties res redit in eum casum, à quo incipere nõ potest, quæ perpetua iuris definitio est in obligatione ex contractu. l. pro parte. D. de seruit. l. existimo. D. de verb. obl. Nulla ab initio contrahi obligatio, aut consistere potest sine personis debitoris & creditoris, inter quas contrahatur: nulla sine re, quæ deducatur in obligationem: nulla sine eo, vt quid inde creditori acquiratur. Proinde siue persona ista postea esse desinat; siue desinat esse res, quæ possit deberi; siue iam inde creditori nihil acquiri possit, obligatio sua sponte ex euentu intercidit, rediens in eum casum, à quo incipere non poterat. Hinc hæc genera liberationum nata, vt extinguantur obligatio; à personis, confusione; à rebus, interitu rei debita; à potestate acquirendi, dominio rei debita creditori quæsito.

- 10 Confusio ¶ est, cum creditor debitori, aut debitor creditori suo succedit. l. debitor. sup. de pact. l. Stichum. §. aditio. ff. de solus. Hic confundi obligatio dicitur; quia concurrunt in vnã personam obligatio & actio, in qua persona & hæc confunduntur, cum scilicet idem creditor esse incipit, & simul debitor, quod natura non patitur. Ex quo euenit, vt obligatio hoc modo extinguitur.

- 11 Interitu ¶ rei debita, qui sine culpa & mora debitoris contigerit, omnis debitor liberatur. l. ex legati. D. de verb. obl. l. quod te. D. si cert. pet. Hoc ex eo, quod sine re ab initio consistere non potuit obligatio, quo fit, vt ea re sublata res redeat in eum casum, à quo incipere non poterat, ac proinde tollatur. §. item contra. Inst. de inutil. stipulat. Si culpa debitoris res pereat, vel quia rem debitam occidit, vel quia mora eo facta est, quominus eam recte daret: perinde tenetur quasi res exstaret. d. l. si ex legati. & l. seq. l. nemo. §. i. ff. de ver. obl. Interitum rei cum dico, non tantum intelligo naturalem interitum; sed & civilem, cum res debita ex hominum commercii eximitur. d. §. item contra. Inst. de inutil. stip. l. inter. §. sacram. ff. de verb. oblig.

- 12 Dominio ¶ rei debita creditori quæsito eadem de causa obligatio extinguitur; quia ab initio res nostra nobis deberi non potest. Inst. de iur. stip. in pr. Sed hoc ita temperatum est à veteribus, vt ira demum dominio rei debita creditori quæsito, debitor liberetur, si res debeatur ex lucratiua causa, eademque ad eum peruenerit ex alia causa lucratiua. Vt, si res aliena ei legata sit testamento alicuius; deinde sit donata à domino: heres is à quo legata erat, ipso iure liberatur. l. omnes debitores. ff. de obl. & act. §. si res aliena. Inst. de legat. Quod si res ex causa lucratiua debita, peruenerit ad creditorem ex alia causa onerosa; puta quia prius legatam, aut donationis causa promissam ab eo, qui dominus non erat, postea vel ex permutationis causa, aut in dotem à domino accepit; debitor prior non liberatur. l. ex promissione. ff. de obl. & act. Idemque è con-

uerso dicendum est, si res creditori emta sit; deinde ad eum peruenerit ex causa lucratiua. Verum hic occurritur veteribus: nam quocunque modo res debita facta sit creditoris, semper verum est, rem illi amplius dari non posse, atque ita rem rediisse in eum casum, à quo incipere non poterat. Cui consequens erat, etiam hoc modo tolli obligationem, secundum constitutionem illam iuris supra à nobis positam, & ab his ipsis veteribus receptam, quod illi in hoc temperamento mutant. Imo illi hic omnia tecum admodum consentient. Cum enim res ex causa onerosa peruenerit ad creditorem, perinde habetur, quasi non peruenerit: propterea quod creditori pro ea re aut pretium abest, aut alia res pro pretio. Sic autem definitur iidem illi veteres, & recte, ei rem abesse videri, cui pro re tantumdem abest. l. Labeo & Sabinus. D. de verb. sig. Tempore ¶ finitur obligatio ipso iure, cum lege obligatio & actio ad certum tempus constituta est, exemplo est redhibitoria, & actio quanto minoris res valuit, quam emta est; quantum illa intra sex menses: hæc intra annum datur ed cto aditum, l. sciendum. §. vlt. D. de ad. ed. nempe prior post sex menses illa erit, posterior post annum. Idem accidit in omnibus honorariis actionibus ex maleficio, quæ intra annum constitutæ anno finiuntur, l. in honorariis. ff. de obl. & act. Si ab initio simpliciter actio constituitur lege; deinde aliis legibus caueatur, vt actio duret tantum ad triginta, aut quadraginta annos: sic hæc derogatio accepta est, vt posteriore lege non tollatur obligatio ipso iure post triginta, aut quadraginta annos, sed tantum per exceptionem, quæ dicitur præscriptio temporis. l. omnes. l. sicut. sup. de præsc. trig. vel quad. ann. Scilicet quia ab initio sine præfinitione temporis obligatio constituta erat, quæ cum sit vna ex legibus prioribus, non recte videntur leges priores in ea obligatione pro parte temporis iuberi manere, & pro parte abrogari. Ita manent in omne tempus ipso iure, sed post tempus posterioribus, legibus constitutum exceptione opposita oblique abrogantur. Illud ¶ monendum sumus, solum hoc lege effici posse, vt constituat obligatio ad tempus ita, vt transacto eo tempore finiatur. Ceterum pacto ad tempus obligatio constitui non potest, quin post tempus iure civili obligatio maneat. Sed post tempus petenti obstabit pacti, seu doli exceptio. l. obligationum fere. ff. de obi. & act.

AD TIT. XLII. DE NOVATIONI- BUS ET DELEGATIONIBVS.

SUMMARI A.

- 1 Nouatio quid.
- 2 Nouatio fit solum per stipulationem, & litis contestationem, non nudo consensu.
- 3 Naturalem pupilli obligationem posteriorem verbis inductam ad nouationem sufficere: serui non item: & cur.
- 4 Nouationem nullam sine animo nouandi, & eo verbis nuncupato.
- 5 Nouatio voluntaria & necessaria.
- 6 Voluntaria qua; & quomodo fiat tum cum debitore, tum cum extraneo.
- 7 Delegatio, quid.
- 8 Voluntaria nouationis effectus.
- 9 Necessariam nouationem fieri lite cum vero debitore contestata.
- 10 Litis contestationem nouationem habere, & hoc quam verum sit, & quatenus.
- 11 Nouatio necessaria per litis contestationem quibus in rebus spectetur pro commodo creditoris.

Nouatio, vt supra attingimus, est ¶ prioris debiti in aliam obligationem, vel civilem, vel naturalem transfusio, atque translatio, sic Vlpianus in l. i. ff. eod. Fit hæc translatio duabus his rebus interuenientibus: noua eiusdem debiti obligatione contractus; & interposita nouandi voluntate. d. l. i. ff. eo. & l. 3. in fin. inf. hic. Noua ¶ obligatio ad eam rem utilis contrahitur aut stipulatione, aut iudicio de eadem re suscepto, seu per litis contestationem. Vnde & totidem modis dicitur fieri delegatio species nouationis in l. delegare. D. eod. Quippe ex stipulatione nascitur actio de iure civili. §. de constituta. Inst. de actio. Iudicio autem recepto contrahitur, sicut stipulatione. l. 3. §. idem scribit. D. de pec. Solum consensus, seu nudum pactum ad nouationem nihil prodest, quamuis animus nouandi accesserit; non tam ideo, quod ex pacto non nascitur actio (quid enim, si quis hinc naturalem nasci obiciat, quæ ad nouationem sufficit) quam quod pacto non tollitur obligatio civilis nudo consensu non contracta. l. si vnus. §. pactus. ff. de pact.

Nouatione autem priorem obligationem tolli volumus. At potest obligatio prior tolli verbis, id est, stipulatione; quia in stipulationibus ius versatur, ut est in *d.l. si vnus. §. pactus*. Potest & iudicio propter rerum iudicatarum auctoritatem: quam seruari publice interesse putatur. *l. seruo §. cum prator. D. ad Trebell.* Vnde hæc inter se comparantur in *d.l. §. idem scribit. de pec.* Hinc extra iudicium verba ad nouationem verba & verborum obligationem exigi, ac per hæc nouationem fieri dici videmus, vt *l.l. l. 2. D. eo. l. 3. in fin. inf. eo.*

3 Sed ¶ notandum, dum superiorum alterutrum interuenit, stipulationem dico, aut iudicium: nihil referre ad nouationem, quæ obligatio noua inde contracta sit; ciuili, an naturalis. Etiam naturalis ad eam rem sufficit, vt, si pupillus sine tutoris auctoritate nouandi animo promiserit, fiet nouatio. *l. i. ff. eo. atq;* hoc modo res amitteretur videlicet: vbi & liberabitur prior debitor nouatione, & posterior obligatio, quæ tantum est naturalis, nulla futura est, vt hoc explicatur in *§. præterea. Inst. quibus mod. toll. obl.* Additur tamen ibidem non idem iuris esse, si à seruo quis fuerit stipulatus nouandi causa. nam tunc priorem perinde obligatum manere, ac si postea nullus stipulatus fuisset. Et tamen obligantur serui naturaliter. *l. serui. ff. de obl. & act.* Sed hoc ita est in ceteris causis. Exceptæ sunt ceteræ, quare adeo seruus capax non est, vt in his nihil putetur agere, eoque nec ex his obliget dominum etiam de peculio. Hæc causæ sunt, iudicium, compromissum, iusiurandum, intercessio. *l. §. si filius familias. §. si seruus. ff. de pec.* Est autem species intercessionis pro alio obligationem in se suscipere nouandi animo. *l. 2. §. vlt. D. ad. Vell. l. i. C. eod.* Nihil ¶ agit ad nouationem noua obligatio de eadem re suscepta ne ciuili quidem, nisi animus nouandi accesserit. Sine hoc nulla fit nouatio; sed posteriore obligatione secuta pro vna duæ constituuntur obligationes, veteris, & noua. *l. 3. in fin. inf. hoc tit. l. 2. ff. eo.* Hunc animum magna ex parte placebat veteribus satis probari coniectura voluntatis, si in posteriore stipulatione, aut noua persona intercederet, aut aliquid rei nouæ: puta si dies, aut conditio obligationi adiceretur. Denique hunc animum coniecturis inquirebant: ex quo magnæ controuersie nascabantur. Quæ res præbuit occasionem constitutioni Iustiniani, quæ est *l. vlt. inf. hic.* qua omnem ansam superioribus controuersis præcidens cauit, ne aliter posteriore obligatione interposita nouatio fieri intelligeretur, quam si nominatim dictum esset ideo adhiberi, vt nouatio fieret, qui locus explicatur pluribus in *§. præterea. Inst. quibus mod. toll. obl.*

Sed neque hæc iustius animi probatio ad omnem nouationem pertinet, neque omnis nouatio ad tollendam obligationem eandem vim habet. Genera hic nobis distinguenda sunt: ex quibus 5 quid sit proprium singulorum intelligitur. Nouatio ¶ omnis aut voluntaria est, aut necessaria. Voluntariam quædam esse, & hæc potissimum dici nouationem, inter omnes conuenit, an vlla sit necessaria, ambigitur. Ego esse puto, & indicari ¶ vtrumque 6 in *l. aliam. ff. eo* de quo dicam amplius suo ordine. Voluntaria ¶ est, quæ si libera voluntate & consensu eorum, inter quos res agitur, non vlla iudicij necessitate. Hæc aut cum debitore ipso veteri interponitur, aut cum alio debitoris obligationem in se suscipiente. Cum debitore ita, vt creditor à debitore suo idem, quod prius debuit, aut aliud pro eo stipuletur nouandi animo. Iudicio, cum eo suscepto nulla sit eiusmodi nouatio; quoniam debitor à creditore suo conuentus necesse habet iudicium suscipere, vt pote illi iure obligatus, & propter obligationem obstrictus actione, idque est, quod dicitur iudicium reddi in inuitum. *l. inter. §. i. ff. de verb. obl.* Cum alio interponitur nouatio, cum debitoris obligationem extraneus in se suscipit nouationis causa. Id vero facere quiuis extraneus potest superioribus illis duobus modis, quibus nouationem fieri posse dixi; stipulatione, & iudicio, seu litis contestatione. Stipulatione, cum stipulanti creditori promittit nouandi animo idem, quod reus debuit, aut aliud pro eo, *d. §. præterea. Inst. quibus mod. toll. obl.* Iudicio, seu per litis contestationem, cum pro debitore se offert liti, & pro eo iudicium suscipit eodem animo nouandi. Hoc modo eum obligari, qui iudicium suscipit, iam dixi: cum iudicio contrahatur, *d. l. 3. §. idem scribit. ff. de pecul.* Sed & debitorem eo facto etiam inuitum & ignorantem liberari certi iuris est. *l. solutione. 23. ff. de sol.* Quo iure? Nō dubium, quin nouatione, cum ex præcedente causa ita constituatur noua obligatio, vt prior perimatur: quod est nouationis. *l. i. ff. eod.* Et si quidem hic extraneus non mandante debitore vltro obligationem ita in se suscipit, nihil amplius in eo existere dicitur, quam nouatio.

7 Quod ¶ si tubente, & hunc reum creditori dante debitore si sus-

cipit debitoris obligationem, sit ea species nouationis, quæ proprie dicitur delegatio. Est enim delegare vice sua alium reum dare creditori. *l. delegare. ff. eo.* inquam, cum effectu, vt & qui datur, volens reus fiat, & creditor volens volentem admittat. Nam neque delegatur quisquam inuitus, nec nisi consentiente, & stipulanti promittente, aut agenti respondente debitore, de quo dicitur *ad l. i. inf.* Nouationis ¶ huius voluntariæ vis proprie iam intellecta est. Nempè obligationem nouam constituit, & tollit priorem. *l. i. ff. eo.* Nouæ, si ciuili est, vis ea, quæ foret sine nouatione, vt sit nimirum actio noua creditori aduersus eum, qui nouauit, siue is debitor est, siue extraneus, si naturalis, totum amittitur creditori: Vetus autem & prior actio ita tollitur, vt nulla superfit aduersus veterem debitorem, qui ita liberatur, vt si forte delegatio facta sit, nec soluendo sit debitor delegatus, nihilominus liberetur debitor, qui delegauit, vt hic quoque pereat res creditori, bonum enim nomen fecit creditor, qui admisit debitorem delegatum, hoc in *l. inter. §. abesse. D. mand.*

Necessaria ¶ nouatio est, quæ fit per litis contestationem tunc, cum iudicio agitur cum ipso debitore. Nouationem hic fieri dicimus ex definitione: siquidem hic omnia congruunt, quæ conueniunt nouationi. In nouatione nouam obligationem quarimus, in quam deducatur prior. Et hæc noua iudicio contrahitur de ea ipse re, quæ prius debebatur, quæ & ipsa deducitur in iudicium. *l. 3. §. idem scribit. ff. de pecul.* Nouatione sic noua constituitur obligatio, vt prior perimatur. Hoc & in litis contestatione cum debitore interposita accidit. Fit autem & hoc à creditore animo nouandi, vt paulo post vtrumque ostendemus. Nihil igitur hic deest ad nouationem. Quod si hic nouatio est, non potest, quin sit necessaria, quoniam, vt ante dixi, iudicium cum vero debitore institutum tale est, quod reddatur in inuitum: proinde tale, quod debitor inuitus suscipere necesse habeat. *l. inter. §. i. ff. de verb. oblig.* Recte igitur necessaria nouatio dicta, quæ ex ea necessitate iudicij suscipiendi nascitur. Sed & voluntaria, quæ recte opponatur, nulla est, nisi necessaria. *l. alienationes. ff. fam. erg.* Sed ¶ prius est, vt 10 constet ista litis contestatione, seu iudicio accepto fieri nouationem: de quo inter omnes non conuenit. Et vero magna causa est, cur hic negetur vlla inesse, quod & probat Accursius *ad l. vlt. in pr. sup. de vsu rei iud.* Nam in *l. aliam. ff. eod.* vnde hæc diuisio potissimum sumitur, de necessaria ista nouatione nihil exprimitur. Sic enim tantum verba sunt, aliam causam esse nouationis voluntariæ, aliam iudicij accepti, multa exempla ostendunt: nec deinceps iudicium acceptum, seu litis contestatio dicitur esse, aut nominatur nouatio. Quod si de re quaritur, deque veterum hac de re responsis, omnia videntur hic nouationem repudlare. Agitur hic de litis contestatione cum debitore interposita. Constat neminem ita iudicio agere cum debitore, vt quidquam amittat, sed vt ius suum retineat potius, & si fieri potest, augeat. Absurdum igitur dici litis contestatione priorem obligationem tolli creditori, quod tamen futurum est, si hic vllam nouationem intelligimus: cum nulla sit nouatio, nisi noua obligatione contracta simul etiã prior tollatur, idque ipsum reguæ iuris aperte confirmant, quibus declaratur, neminem suam facere, sed plerumque meliorem. *l. non solet. l. nemo enim. ff. de reg. iur. dist. leg. aliam. ff. de nouat.* Congruunt responsa veterum, qui cum faterentur nouatione pignus tolli, iidem tamen iidem in locis scribunt lite cum debitore de debito contestata non item hac contestatione pignus tolli, sed nihilominus, vt prius obligatum manere, vt *l. solutum. in pr. ff. de pig. act. l. greg. §. etiam. ff. de pig.* Sed verius est inesse quoque & in litis contestatione suam nouationem, eamque necessariam: nō sane semper, sed quibus in rebus eodem modo actoris id exigere videbitur. Primum ex verbis *d. l. aliam.* satis hæc nouatio colligitur. Nominatur enim nouatio quædam voluntaria. Ex quo intelligitur aliquam esse non voluntariam. Nam si nulla est, nisi voluntaria, sufficiebat ita dicere, aliam esse causam nouationis, aliam iudicij accepti. Deinde iudicium acceptum opponitur nouationi voluntariæ: quorsum, nisi vt intelligamus in iudicio inesse nouationem necessariam, cui soli voluntaria recte opponitur? Sed & ibidem aliqua in re tantum distinguitur nouatio voluntaria à iudicio accepto. Ex quo rursum colligitur istas res aliqua in re esse similes: in eo autem similes, quod vtraque nouationem habet, de qua illic differit Paulus; verum effectu dissimili; quem effectum eo loco idem Paulus ostendit. Sed & sublatæ est dubitatio ex *l. vlt. §. & ideo. sup. de vsu rei iud.* vbi Iustiniani sententia est in hæc verba, actione iudicati priorem contractum nouari. Actione iudicati ille dixit,

dixit, non litis contestatione; quia et si dicamus per litis contestationem, seu iudicio accepto nouationem fieri; sic tamen intelligimus, ut fiat sub conditione, si secundum actorem iudicatum erit, & ideo effectum non fit nouatio, nisi post rem iudicatam. Ne illa nos hic impediant, quæ supra obicitur. Non enim dicimus litis contestatione passim fieri nouationem, dum ita inducitur noua obligatio, ut tollatur prior: sed tantum pro commodo creditoris, & ut eius persecutio id exigere videbitur. Itaque quod dicitur litis contestatione non fieri detractionem conditionem actoris, admittimus, neque volumus hic nouationem inesse, nisi quæ prodest. Quæ ratione, & illud concedimus, lite contestata de sorte nihilominus pignus manere; quia isto modo noceret nouatio actori, non prodesset, quod non recipimus. Sed est, cum expedit actori sic iudici iudicio accepto nouam obligationem, ut prior in hanc transferatur. Quatenus id fit, sciamus & hæc tamen nouationem fieri pro commodo creditoris. Quæ & ipsam veteres hic receperunt. Nam de animo notandi cur tum dubitetur in actore, nihil est: qui agendo nihil aliud spectat, quam ut sibi quam optime consulat. In eo autem consensum exigere eius, cum quo agitur, absurdum fit: cum aduersus eum in iudicio reddatur. Licet tamen hanc nouationem pro commodo creditoris in his tribus agnoscere; in petitione vnus ex reis credendi, in vsuris rei iudicatae; in pœnalibus actionibus, iudicio inclusis. Vnus ex reis stipulandi, si cum promissore agat, traditur in l. 2. ff. de duo. reu. ea petitione totam solui obligationem. An iudicari? sed hæc potius petitione & litis contestatione constituitur, d. l. 3. §. idem scribit. D. de pec. Tollitur ergo prior. Quo iure? non potest aliud hic intelligi, quam nouationis: dum ita constituitur noua iudicati obligatio, ut in hanc deducatur prior, deducta perimatur. Atque hinc nouatio, quod vnus ex reis stipulandi agendo hoc animo est, ut totam actionem propriam suam efficiat, quod non aliter fit, quam si alteri stipulandi reo actio adimatur. Et vero ei admittitur. Vnde placet amplius ei promissore soluere non posse. l. si ex duobus. 16. ff. de duo. reu. In quo licet manifestus hanc nouationem animaduertere: quæ quia agenti expedit, ideo pro commodo eius æstimatur. Eandem istam nouationem in domino & procuratore litis tanquam duobus eiusdem pœcuniæ creditæ reis euidenter agnoscat. Nam cum dominus procuratorem ad agendum dedit, incipiunt duo eiusdem rei nomine directam actionem habere: dominus propria, procurator mandata. Quod si procurator iudicio agere cœperit, ipse agendo sic priorem actionem transfert in actionem iudicati, ut hanc sibi æquiritens simul & veterem perimat, atque hoc modo auferat priori domino: ut in vno ex duobus reis stipulandi agente fieri modo diximus. Vnde procurator post litem à se contestatam dominus litis fieri dicitur: prior autem, qui dominus fuerat, dominus esse desinit, ita, ut nec suo nomine litem possit persequi. l. procuratoribus. sup. de procur. Quod certe non alia de causa fit, quæ quod lite à procuratore contestata priori domino actio sublata est translata in procuratorem, neque est sublata, nisi ista, quam dicimus, litis contestationis nouatione. In vsuris rei iudicatae eandem nouationem prioris actionis necessariam esse creditori visum est, quod eas centenas consequatur, ut explicatur in d. l. vlt. in princ. sup. de vsur. rei iud. In pœnalibus actionibus aduersus heredes transmittendis hanc ipsam nouationem agnoscat. Lite contestata pœnæ persecutio transit aduersus heredes, l. constitutionibus. l. sciendum. ff. de obl. & act. An ita, ut vetus actio transferatur, an noua tantum iudicati, quæ litis contestatione contracta est? Noua omnino, non vetus, quæ morte delinquentis extincta est. Ius certum est heredes pœna non teneri, heredes in pœnam non succedere. l. pen. ff. de op. no. nunt. d. l. constitutionibus. de obl. & act. Quod si ita est, nouationem prioris factam oportuit litis contestatione, dum priore sublata constituitur noua, quæ in heredes transferatur. Et tamen quia prior deducta est in posteriorem; quasi adhuc in sit in posteriore ideo dicitur prior per litis contestationem transmitti, & eadem perpetuari. l. omnes. D. de obl. & act. l. vlt. in fin. D. de fid. iur. Ex quibus iam intelligi potest, quid distent hæc nouationes inter se, voluntaria & necessaria: siue causas & rationem vtriusque inducendæ spectemus, siue vim & potestatem. Sed Iustiniani constitutio, quæ est de nouatione, l. vlt. inf. hoc. r. exigat ad nouationem, ut nominatim dictam sit, secundam obligationem interpositam nouationis causa. An ergo & post eam constitutionem etiam isti nouationi necessariæ locus erit: ut scilicet sola litis contestatione superiora commoda actori tribuantur? Et cum sint illa commoda, atque illa nouatio ex iure vetere certo, etiam nunc manere oportet, si non sunt sublata. Neque vero abrogantur Iustiniani constitutione: quæ de

voluntaria nouatione scripta, sine dubio ad necessariam non pertinet. Exigit enim constitutio, ut contrahentes de animo nouandi expriment; loquitur præterea de iis, quæ in secunda obligatione adiciuntur ex consensu, quod apertius declaratur in §. præterea. Inst. quibus mod. tol. obl. omnia eorum tantum propria, qui ex consensu ad secundam obligationem veniunt. Nihil ad iudicium, quod redditur in inuitum debitorem, & nullam petitionem admittit, nisi eius, quod ante debebatur, & vti debebatur. Et certe in qua nouatione non exigimus consensum à reo; multo minus, ut aperte consentiat, ab eo exigere debemus.

L. 1. & L. Si delegatio. 3.

Imp. Alexand. A. Timotheo.

Delegatio debiti, nisi consentiente & stipulanti promittente debitore, iure perfici non potest. Nominis autem venditio & ignorante, vel inuito eo, aduersus quem actiones mandantur, contrahi solet, PP. s. Id. Febr. Max. II. & Ælian. Coss. 224.

Idem A. Mutiano.

Si delegatio non est interposita debitoris tui, ac propterea actiones apud te remanserunt: quamuis creditori tuo aduersus eum solutionis causa mandaueris actiones; tamen antequam hic contestetur, vel aliquid ex debito accipiat, vel debitori tuo denuntiauerit, exigere à debitore tuo debitam quantitatem non poteris, & eo modo tui creditoris ex actionem contra eum inhibere. Quod si delegatione facta, iure nouationis tu liberatus es frustra vereris, ne eo, quod quasi à cliente suo non faciat ex actionem, ad te periculum redundet, cum per verborum obligationem voluntate nouationis interposita à debito liberatus sis. PP. s. Id. Jun. Gordiano A. & Aniola Coss. 240.

S V M M A R I A.

- 1 Neminem posse quemquam inuitum delegare creditori suo, ne debitorem quidem suum.
- 2 Neminem posse debitorem debitoris sui conuenire personali actione, non prius translatis actionibus, & cur.
- 3 Creditorem actiones suas aduersus debitorem etiam inuitum vtiliter in alium transferre posse, & quibus modis transferantur.
- 4 Mandatis translatis actionibus semper directas retineri ab eo, qui mandauit & cur.
- 5 Mandare actiones, quid.
- 6 Mandatis cessis actionibus semper vtilis actiones suo nomine habere eum, cui cessis sunt.
- 7 Mandatas directas actiones exerceri ex persona mandantis: vtilis ex persona eius, cui cessis sunt: & quid inter sit, vtrum fiat.
- 8 Cessis actionis effectus.
- 9 Concurrente eo, qui cessis actiones, & eo, cui cessis sunt, hunc præferri.
- 10 Mandatum actionum reuocari non posse, & quare.
- 11 Denuntiatione eius, cui cessis sunt actiones, inhiberi debitorem, quamuis creditori, qui cessis, possit soluere: & qualem hic denuntiationem esse oporteat.
- 12 Debitorem scientem mandatas esse aduersus se actiones sine alia denuntiatione creditori mandanti soluendo non liberari.
- 13 Mandatis actionibus, quando directas vtiliter exercere possit, qui mandauit.
- 14 Lite ab eo, qui actiones mandatas, contestata, debitorem nouationis quodam iure liberari vtilibus actionibus, quas habuit is, cum mandatas erant.

Circa tamen delegationem, de qua supra diximus, incidit ex re ipsa quæstio huiusmodi. Diximus neminem posse alium vice suam reum dare inuitum; & quod idem est, neminem posse inuitum quemquam delegare, quod & traditur in leg. 1. hic. Inde hæc quæstio sunt: Quid si creditor creditori suo delegat debitorem suum; an non hunc saltem potest inuitum delegare. Et placet ne hoc quidem eum posse. l. nec creditoris. inf. eo. Recte, non est enim delegatio, nisi delegato promittente: nemo autem promittit per stipulationem inuitus. Sed tamen non etiam sine vlla delegatione, & aliena opera potest creditor debitoris sui debitorem conuenire? Hoc vero multo minus potest, l. penult. hic. Et generaliter ita ius constitu-

tum est, neminem creditorem posse actione personali debitorem debitoris sui conuenire non translatis prius actionibus à debitore in creditorem. *l. vlt. & ros. tit. sup. si fisco, vel priu.* Hoc efficiunt regulæ iuris: non enim est actio in personam, nisi aduersus eum, qui nobis obligatus est. *l. actionis. D. de obl. & act.* Debitores autem debitoris mei non sunt mihi obligati; quoniam nihil mecum gesserunt eorum, ex quibus obligatio nascitur.

3 Quid ergo, an nullo modo sine delegatione creditor aduersus debitorem debitoris sui inuito experiri potest? Imo potest, si ex iusta causa debitor in creditorem actiones transfulerit: quod facere potest etiam inuito debitore suo. Et hæc est sententia *l. i. huc.* Quomodo autem debitor actiones, quas habet aduersus debitorem suum, in creditorem suum transferre potest? His modis omnibus, quibus ceteræ res transferri solent: puta vendendo actiones, de quo modo in hac *l. i. postquam. l. emto. sup. de hered. vel act. vend. item legando, l. ex legato. sup. de legat. item in solutum dando, & similibus. l. vlt. sup. si fisco, vel priu.*

Hoc posito quaesitum deinde est, quis sit huius venditionis, & translationis effectus: de quo est in *l. 3. hoc tit.* Qui locus ut commode explicetur, sciendum est hic duo quæri. Primum, an debitor venditis creditoribus suis actionibus, aut ex alia causa translatis, desinat veteres actiones habere, quas exercere possit. Alterum, quid ex ea translatione actionum in creditorem transferatur. De quibus sic breuiter habendum est. Qui actionem vendidit, legauit, aut in solutum dedit, etiam si creditori suo mandet actiones suas, nihilominus iure omnes veteres actiones retinet; quia eas non transfert, neque adeo ius paritur transferri, ut traditur in *l. huc. l. 3. in princ. ff. pro soc.* Sed cur actio non potest transferri, cum possint res omnes ceteræ? Id natura actionis facit. Sic enim lege omnis actio in personam constituta est, ut non sit, nisi aduersus eum, cum quod contraximus, aut quasi contraximus, aut qui nobis nocuit. *l. actionum. ff. de oblig. & act. §. 1. Inst. de act.* Nemo autem actiones suas nobis cedendo efficere potest, ut cum eius debitore contraxerimus, aut ab eo nobis nocitum sit, ubi reuera neque contraximus, neque ab eo nocitum est. Necesse est igitur, ut apud veterem creditorem actio maneat, quæ non est translata. Nihil ne igitur venditis, aut ex alia causa datis actionibus, in emtorem, & eum, cui dantur, transferatur? Imo transferatur. Nam is, qui actiones vendidit, cogitur emtori, in quem actiones translatas voluit, actiones suas mandare: quo verbo vitur *l. 3. & est in hac re vsitatum.*

5 Est etiam mandare alicui actiones, committere ei actiones suas exercendas: quod fit eum procuratorem in rem suam faciendo, ut hoc verbum explicatur in *l. ex nominis. supra, de hered. vel act. vend.* Quid si creditor, qui actiones vendidit, aut ex alia causa dadas voluit, actiones suas non mandet emtori? Nihilominus et emtor, & quisquis est, qui actiones ex alia causa dadas sunt, vtilis actiones habet suo nomine. *l. postquam. supra, de her. vel act. vend. l. ex legato. sup. de legat. l. vlt. sup. si fisco, vel priuat.* Si hoc ita est, quid opus est creditori, cui actiones creduntur, expectare, ut sibi mandentur actiones à venditore actionum; cum ipse vtilibus actionibus experiundo; quas habet, non minus idem consecuturus sit quam directis: nam vtramque actionem eiusdem potestatis esse, eundemque habere effectum, scriptum est in *l. actio. antep. ff. de neg. gest.*

6 Et sane si vtraque idem petat, eandem vim habet ad id obtinendum. Sed non semper vtraque idem persequitur.

7 Idque et ex ea re accidit, quod emtor mandatas actiones exercet ex persona creditoris mandantis, dum procuratorio nomine experitur, vtilis autem vti suo nomine habet, ita & exercet suo nomine, ut est in *l. vlt. si fisco, vel priuat.* Vtrum autem fiat, multum refert. Nam qui mandatis actionibus experitur, quia experitur ex persona mandantis, etiam eius vice vti potest, & debet. *l. emtor. sup. de her. vel act. vend.* Et eodem privilegio etiam ex persona mandantis vti potest, ut, si fingas pupillum debitorem meum mandasse mihi creditori suo actiones aduersus debitorem suum; in his actionibus exercendis vti privilegio pupilli, quo in bonis eius debitoris ego præferar omnibus aliis creditoribus chirographariis: scilicet quia ex persona eius experior tanquæ eius procurator. Dersum est, si non mandatis ab illo actionibus, tantum experiar vtilibus aduersus eius debitorem. Hoc tamen ita, si cessio sit voluntaria. In necessaria cessione nihil amplius transferri placet, quæ quod fuit proprium actionis, etiam si quis ipsis directis mandatis actionibus experiat: qualis cessio est pupilli vni ex tutoribus mandantis actiones suas aduersus alios contutores. In qua specie responsum est illud, quod modo dixi, tutorem in his actionibus aduersus contutores privilegio pupilli non vsurum. *l. ex plurib. ff. de*

adm. tut. & hoc optima ratione; quia nemo in necessitatibus liberalis esse solet. l. rem. legat. am. ff. de ad leg.

Hæc actiones in emtorem, eundemque creditorem creditoribus translatae id efficiunt, ut is, qui mandatas, aut vtilis actiones habet, possit & ab inuito exigere, quod is debet, aduersus quem actiones cessæ sunt, *d. l. vlt. sup. si fisco, vel priu. l. 3. sup. de her. vel act. vend.* & volens volentem à veteri creditore quouis modo liberare: puta solutum à debitore accipiendo, de quo in hac *l. 3.* aut cum eo transigendo, paciscendoque, ne ab eo petatur. *l. si cum emtore. ff. de pact. At et quid, si creditor, qui actionem mandauit, aut aliter cessit, inhibeat petitionem? Puta, si is eodem tempore petat à debitore suo, & simul is, cui mandatas sunt actiones, atque ita ambo concurrant: vter alteri præferetur? nam ambos actionem aduersus debitorem habere diximus. Placet eum veteri creditori præferri, qui suo nomine actiones habet. *l. procuratore in rem sua dato. ff. de procurat.* Atqui constat mandatum reuocari posse, quando cumque mandator voluit *§. 1. de Inst. mand.* Sed et mandatum rei nostræ reuocare possumus, cum liberti rei alienæ non possumus. Actiones autem mandatas subtilitate iuris sunt adhuc mandantis: cetera autem sunt mandatarij, id est, eius, cui mandatas sunt. Is enim factus est quidem procurator, sed in rem suam, ut supra diximus. Tum autem vtilis actiones in eum translatae sunt: quæ id eo vere illius sunt, quasque exercet suo nomine. Ad eum etiam verum est, eum, cui mandatas sunt actiones, aut qui actionibus venditis vtilis habet, veteri creditori præferri, ut si tantum denuntiauerit ei debitori, aduersus quem cessæ sunt actiones, ut sibi solueret, postea debitor soli ei teneatur, & si creditori suo soluat, frustra soluat, id quod hac *l. 3. in pr.* comprehensum est. Illic enim traditur, veterem creditorem posse actionem inhibere, quam mandauit, si experitur aduersus debitorem suum, priusquam is, cui actiones mandatas sunt, denuntiauerit debitori, ut sibi solueret. Postquam ergo denuntiationem ei erit, si veteri creditori soluat, non inhibentur cessæ actiones. Denuntiationem tamen accipere debemus, cum effectu: ut scilicet ita denuntietur debitori, ne veteri creditori soluat, ut certior fiat denuntianti mandatas esse actiones, & hanc illi causam esse ad inhibendam solutionem. *l. nomen. sup. quæ res pig. obl.* Fiet autem certior exhibitio instrumento cessionis, aut vltro consentiente creditore, qui mandauit. Idque ita bene accepit Bartolus ad *l. i. in pr. nu. 20. D. de op. no. nunt.* Ego etiam potest et si denuntiationem non sit ab eo, cui cessæ sunt actiones, sed aliter sciuerit actiones ei esse mandatas, non magis eum veteri creditori soluendo liberari, de nique ut liberetur ei soluendo postea, solum ignorantia defendi, ut indicatur in *l. vlt. ff. de transact.* Nam quomodo actione vtili, qua teneri cœpit, facta suo liberetur? *l. si seruum §. nunc videamus. D. de verb. obl.* Ergo et dixerit aliquis, directe actiones, quæ apud veterem creditorem manserunt, erunt illi inuitiles, & ita frustra apud eum mansisse dixerimus. Et declaratur in *ead. l. 3.* non esse inuitiles; sed tamen tunc solum vtilis fore, cum vetus creditor aduersus debitorem suum cessionis ignarum iudicio expertus, nec vlla exceptione à debitore summopius litæ cum eo contestatus fuerit; quod eum pro veteris actionis iure facere posse constat, certe si veteres actiones apud eum manserunt, recte eas exercet.*

Quid etiam tamen, si litæ à veteri creditore contestata existat, is, cui mandatas sunt actiones & suo nomine aduersus eundem debitorem experiri velit vel mandatis actionibus, vel vtilibus? Hic satis significatur eum audiendum non esse; cum ita dicatur creditorem veterem aduersus debitorem agendo inhibere actionem mandatam. At hoc quam recte, cum dixerimus eum, cui mandatas sunt actiones, habere actiones vtilis suo nomine, & earum actionum eam vim esse, ut in illis debeat veteri creditori præferri? Efficitur id nouæ obligationis iure, non veteris. Nam vetus creditor iudicio agendo cum debitore suo nonam obligationem contraxit iudicati. *l. 3. §. idem scribit. D. per.* hanc nemo alius illi inuito potest adimere. *l. vlt. ff. de pact.* Itaque eadem hic nouatio animaduerti potest prioris obligationis, quam in duobus reis stipulandi fieri initio diximus, cum vnus iudicio agendo cum promissore, consequitur tanquam veteri actione sublata, ne possit iam solui alteri, neue is possit amplius petere. *l. ex duobus. 16. D. de duo. reis.* Et certe mandatis actionibus incipiunt fieri duo rei credendi eiusdem pecuniæ: qui mandauit, dum is directas actiones ad huc retinet; & cui mandatas sunt actiones, qui vtilis habet suo nomine.

AD TIT. XLIII. DE SOLVTIONIBVS
ET LIBERATIONIBVS.

S V M M A R I A.

- 1 Soluere quid.
- 2 Solutionis verbum omnem liberationem continere quod sensu dictum.
- 3 Satisfactio quid, & quid distet à solutione.
- 4 Creditores cur dicantur accipi, quibus etiam sine consensu quid debetur.
- 5 Solutionis verbo contineri solum pecunia numerationem, non ceteras liberationes, vbi solutionis & satisfactionis verba coniunguntur, vt in edicto & pignoratitia actione: & quare. & num. 6. in fin.
- 6 Sententia l. solutam. Digest. de solut. vbi & satisfactionis, pro satisfactionis legendum esse probatur.
- 7 Inscriptio de solutionibus & liberationibus sententia.
- 8 Solutio quid, & cur dicta naturalis præstatio.
- 9 Etiam facti præstationem solutionem esse.
- 10 De solutionibus duas esse questiones, in singulis quæ spectanda, tituli argumentum & summa.

Soluere ꝛ aliquid cum dicimus, proprie intelligimus id præstare, quod solui dicimus. Et si apertius dicendum est soluta res, seu pecunia ex significatione verbi non alia intelligitur, nisi quæ naturaliter soluta est, id est, numerata reuera & præstita creditori: vt etiam ex significatione verbi id rectissime dictum sit à Marciano in *l. solut. ff. de sol.* Id declarat regula iuris, Solutione eius, quod debetur, tollitur omnis obligatio vbi solutionis verbum non potest accipi, nisi pro pecuniæ præstatione. Nā acceptilatione, nouatione, contrario consensu, quibus modis etiam tolluntur obligationes, non omnis obligatio tollitur, sed certæ dumtaxat. Id etiam declaratur edicto de pignoratitia actione in quo hæc verba sunt: *Si pecunia soluta erit, vel eo nomine satisfactum*; quibus verbis aperte satisfactio, id est, omnis alius modus debitoris liberandi ex voluntate & consensu creditoris, distinguitur à pecuniæ solutione, id est, præstatione, *l. si rem. §. omnis. ff. de pig. act.*